## CAPUT I.

## De Furto.

## DUBIUM I.

Quid sit Furtum, et quale peccatum.

518. *Quid est furtum?* — 519. *An liceat aliquando auferre alienum ob bonum finem.* — 520. *An, ob necessitatem.* — Qu. 1. *An captivi apud Turcas possint alienum surripere ad se liberandum a captivitate.* — Qu. 2. *An pauper extreme indigens possit accipere antequam petat.* — Qu. 3. *An possit accipere rem magni valoris.* — Qu. 4. *An fur teneatur restituere, si consumperit rem ablatam in extrema necessitate.* — Qu. 5. *An surripiens in extrema necessitate, teneatur ad restitutionem, si fiat dives.* Et hic quaeritur, *an dives satisfaciat sua obligacioni, si det mutuo rem pauperi.* — Qu. 6. *An dives, non subveniens, teneatur postea ad restitutionem.* — 521. *Quando liceat creditori facere compensationem.* — 522. *An famuli possint sibi compensare salarium pro suis operibus.* (Sequitur idem n. 523 et 524). — 525. *An christiani possint auferre res Turcarum.*

Furtum  
et rapina.

518. — « Resp. Est occulta et injusta rei alienae ablato, invito rationabiliter domino. — Quod si res sit sacra, dicitur sacrilegium, de quo supra. Si aperte, cum vi fiat, est rapina, a furto specie distincta. — Licet autem furtum, caeteris paribus, quam rapina, levius sit, et ex genere suo minimum inter ea quae circa proximum committuntur; est tamen mortale, si quantitas sit notabilis. Ita communiter omnes. Vide Bonacina<sup>1</sup>. »

Unde resolves:

519. — « 1<sup>o</sup>. Qui alienum accipit per jocum, vel ob bonum aut commodum illius a quo accipit, non furatur. — V. gr., si uxor auferat marito pecunias, ne ludis aut comessationibus prodigat; aut vim, ne ineblet; aut librum haereticum, ne legat; aut famulus det eleemosynam non nimis magnam valde indigenti, in qua dominus rationabiliter non sit invitatus, a quo tamen, ob verecundiam vel aliam causam, non audeat petere. Vide Lessium<sup>2</sup>. »

Auferre  
alienum ob  
bonum do-  
mini, non  
est furtum.

Neque in  
extrema ne-  
cessitate.

520. — « 2<sup>o</sup>. Qui pro se vel alio, in extrema necessitate constituto, alienum ac-

« cipit quantum necessarium est, nec furatur, nec tenetur restituere postea sic absumptum, siquidem re et spe indigens fuit.

« Idem docent Lessius<sup>3</sup>, Malderus, Diana, etc., de necessitate gravi. — Verum id probabilius alii negant, cum Laymann<sup>4</sup> ex S. Thoma<sup>5</sup>, Silvestro<sup>6</sup>, Angelo<sup>7</sup>. Vide Diana<sup>8</sup>, card. Lugo<sup>9</sup>. [Adverte hic prop. 36 damnatam ab Innocentio XI: *Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi.*]

Certum est eum qui est in extrema necessitate constitutus, posse alienum surripere, quantum sufficit ad se a tali necessitate liberandum. Ita communiter DD. cum D. Thoma<sup>8</sup>. — Ratio S. Doctoris, quia in tali casu omnia sunt communia. Jus enim gentium, quo divisio facta fuit bonorum, non potest derogare juri naturali, quod cuique competit sibi providendi, dum extrema necessitate laborat.

Idem dicitur, quando necessitas est proxima extremae aut illi aequivalens. In tali enim necessitate, quae vocatur alias

Secus in  
gravi ne-  
cessitate.

Extreme  
indigens po-  
test alie-  
num surri-  
pere quan-  
tum sufficit.

Item, in  
gravissima  
necessitate.

<sup>1</sup> Disp. 2, de Restitut. in part., qu. 8, punct. 1. — <sup>2</sup> Lib. 2, cap. 12, dub. 1, num. 4. — <sup>3</sup> Loc. cit., dub. 12, num. 71. — <sup>4</sup> Malder., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 32, artic. 6, dub. 6. —

Diana, part. 2, tr. 17, resol. 29. — <sup>5</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, num. 8. — <sup>6</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 7. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> De Just. et Jure, disp. 16, n. 153 et seqq. — <sup>9</sup> Loc. cit.

520. — <sup>a)</sup> Silvester male citatur a Busenbaum; nam, v. *Furtum*, n. 10, qu. 5, scribit: « Quamvis non sit in necessitate extrema, ex-

cusari tamen potest a toto furtive surripiendo, quando scilicet ille sic abundat et iste sic necessitatur, quod de praecerto sibi subvenire

*gravissima* seu *quasi-extrema*, potest etiam quis sibi providere per media ordinaria, non autem exquisita et extraordinaria. Ita communiter Lugo<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup>; Salmant.<sup>4</sup> cum Navarro<sup>5</sup>, Soto, Cajetano<sup>6</sup>, Prado, etc.; Viva<sup>7</sup> cum Silvestro<sup>8</sup>, Azor<sup>9</sup>; Croix<sup>10</sup> cum Cardenas, Haunold et Tamburinio, qui vocat sententiam certam.

Talis autem *gravissima* necessitas putatur: 1<sup>o</sup>. Quando quis est in probabili periculo incurriendi mortem; ut Roncaglia<sup>11</sup>, Holzmann<sup>12</sup>; ac Vasquez, Valentia, Navarrus, Moya, Dicastillus, etc., apud Croix<sup>13</sup>. — 2<sup>o</sup>. Aut vero in periculo amittendi membrum aliquod principale, aut aliquem sensum, puta oculum. Palau<sup>14</sup>, Dicastillus et Tamburinius, apud Croix<sup>15</sup>. — 3<sup>o</sup>. Item, quando quis est in proximo periculo incidendi in perpetuam captivitatem, sive poenam tritemum, vel gravissimum aut perpetuum morbum, vel infas-

<sup>1</sup> De Just. et Jure, disp. 16, n. 154. — <sup>2</sup> Tr. 5, cap. 5, n. 103. — <sup>3</sup> Tr. 13, de Restitut., cap. 5, num. 38. — <sup>4</sup> Sotus, de Just., lib. 5, qu. 3, art. 4, concl. 3. — <sup>5</sup> Prado, cap. 22, qu. 4, n. 8 et seqq. — <sup>6</sup> In propos. 36 Innoc. XI, n. 14. — <sup>7</sup> Lib. 3, part. 1, n. 957. — <sup>8</sup> Cardenas, Cris. 2, dissert. 23, n. 17; et Cris. 1, disp. 80, num. 5. — <sup>9</sup> Haunold, de Just. et Jure, tr. 2, n. 347. — <sup>10</sup> Tambur., Decal., lib. 8, tr. 2, cap. 6; § 1. — <sup>11</sup> Tr. 6, qu. 3, cap. 2, qu. 3; cfr. tr. 13, qu. 5, cap. un., qu. 2, resp. 1. — <sup>12</sup> De Virtut. theol., n. 172. — <sup>13</sup> Vasq., Opusc. de Eleemosyna, cap. 1, dub. 3, num. 8. — <sup>14</sup> Valent.,

tenetur. — Et Angelus pariter, v. *Furtum* n. 37, concedit licitum esse furari quandoque in magna necessitate.

<sup>b)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 12, n. 71, concedit posse aliquem in gravi necessitate furari, quod his verbis explicat: « Per gravem intelligo non quovis modo gravem, sed valde gravem, et si non extrema ».

<sup>c)</sup> Navarrus, Man., cap. 17, n. 5, excusare a furto ait extremam necessitatem, vel adeo gravem, « quae judicio boni viri ad id sufficiat ».

<sup>d)</sup> Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 66, art. 7, de sola extrema necessitate loquitur; sed Prado ejus mentem ita explicat, (quod notant Salmant.) ut sub extrema necessitate comprehendatur necessitas gravis in suo supremo gradu.

<sup>e)</sup> Silvester, v. *Furtum*, n. 10, qu. 5; Azor, part. 2, lib. 12, cap. 8, qu. 7, hic citantur a Viva pro opinione, quae negat teneri postea ad restitutionem, eum qui in extrema necessitate aliena bona surripuerit.

<sup>f)</sup> Palau, tr. 6, disp. 2, punct. 2, n. 1, loquitur tantum de periculo « mutilationis membra ».

miam. Lugo<sup>10</sup>, Sporer<sup>11</sup>, Roncaglia<sup>12</sup>, Elbel<sup>13</sup>. Non enim opus est, ut dicunt Lugo<sup>14</sup> et Elbel, ex D. Thoma et aliis, quod hujusmodi mala actu inferantur; sed sufficit quod proxime et moraliter certo imminent; immo, ait Holzmann<sup>15</sup>, quod de eis adsit periculum certo probabile.

Sed dubitatur: *an putetur eadem necessitate laborare pater, qui ob inopiam est in periculo prostitundi filiam?* — Affirmat Bonacina<sup>16</sup>; et consentit Mazzotta<sup>17</sup> cum Cajetano<sup>18</sup>, Suarez<sup>19</sup>, etc. — Sed probabilius contradicunt Salmant.<sup>20</sup>; quia nulla necessitas potest cogere aliquem ad peccandum, cum possit alia via, saltem mendicando, sua necessitatibus subvenire.

Sed quid, *si aliquem virum honoratum valde puderet mendicare vel laborare: an posset ex alienis sibi providere?* — Negant<sup>21</sup> Salmant.<sup>22</sup> cum Soto<sup>23</sup> et Prado, dicentes, hanc potius judicari necessitatibus.

in 2am 2ae, disp. 3, qu. 9, punct. 4, § 1, v. *Secundum est*. — *Navar.*, Man., cap. 24, num. 5, v. f. — *Moya*, tr. 6, disp. 6, qu. 4, num. 1. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 2, de Restitut., disp. 9, dub. 9, num. 211. — <sup>18</sup> Lib. 2, num. 195. — *Dicast.*, loc. cit. n. 211. — *Tambur.*, Decal., lib. 5, cap. 1, § 1, num. 13. — <sup>19</sup> Lib. 2, n. 195. — <sup>20</sup> Disp. 16, n. 154. — <sup>21</sup> Tr. 5, cap. 5, n. 85. — <sup>22</sup> Loc. cit., qu. 3. — <sup>23</sup> De Restitut., n. 271. — *Elbel*, loc. cit. — *D. Thom.*, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 7, corp. — <sup>24</sup> Loc. cit. n. 172. — <sup>15</sup> Tr. 4, disp. 1, qu. 8, cap. 1, § 4, v. *Talis est*. — <sup>16</sup> Tr. 13, cap. 5, n. 39. — *Prado*, cap. 22, qu. 4, n. 12.

<sup>g)</sup> Lugo, loc. cit., hanc rationem non adducit.

<sup>h)</sup> Bonacina, de Restitut., disp. 2, qu. 8, punct. 3, n. 6, non loquitur de puellac patre; sed querit in generali, utrum in extremo periculo amittendi honorem aut pudicitiam, licitum sit aliena bona surripere; et negat licitum esse, nisi fiat cum animo restituendi, casu quo amissio honoris alter vitari nequeat.

<sup>i)</sup> Cajetanus hoc non habet, et minus accurate a Mazzotta citatur, qui, cum plura simul exponat, autores postea indiscriminatim allegat.

<sup>j)</sup> Suarez, de Carit., disp. 7, sect. 1, n. 4, non aliud habet quam: « Possimus distinguere hanc extreamam necessitatem etiam in aliis bonis, ut fama et honore ».

<sup>k)</sup> Salmant., tr. 13, cap. 5, n. 39, loquuntur de ipsa puella, quae ob inopiam versatur in periculo pudicitiam prostitundi.

<sup>l)</sup> Salmanticenses et Prado tractant de solo casu quo mendicare quem puderet. Itemque Lessius, Palau, Dicastillus et Croix, in opposita sententia.

<sup>m)</sup> Sotus, de Just., lib. 5, qu. 3, art. 4, v. *Quid autem*, non habet hunc casum, quid-

tem gravem, quam extreamam; cum bona temporalia tantum ordinentur ad vitam, non ad honorem servandum. — Affirmant vero Viva<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>, Mazzotta<sup>3</sup>; ac Lessius, Palau et Dicastillus, apud Croix<sup>4</sup>; item Bañez<sup>5</sup> et Serra<sup>6</sup>, apud Salmant.<sup>7</sup> Hocque probabilius mihi videtur, si pudor mendicandi esset tantus, ut potius ille mortem subire vellet, quam mendicare.

Sed hic plures Quæstiones occurront.

Quærerit 1<sup>o</sup>. An dicantur esse etiam in tali necessitate *gravissima* *ii qui sunt captivi apud Turcas*, ita ut liceat ipsis alienum surripere ad se redimendum?

Quæstio haec pendet ab alia: *An divites teneantur redimere tales captivos?*

Negant Hurtadus<sup>8</sup> et Sporer<sup>9</sup>. Quia dicunt hos non esse in extrema necessitate, cum libertas non requiratur ad vitam; et alias requireretur magna summa ad ipsos redimendos, et facile pretium redemptionis augeretur. — Excipiunt tantum, nisi quis captivus esset interitus ex tristitia vel aliis aerumnis. Item addit Sporer, quod si captivus petat eleemosynam, tenetur dives saltē aliquid dare pro ejus redēptione. E converso dicunt Fillucci<sup>10</sup>, et Azor<sup>11</sup> cum Cajetano<sup>12</sup> et Majore<sup>13</sup>, quod divites tenentur ad redimendum vicinum, quem sciunt captivum esse.

Caeterum, si absolute ajunt doctores (ut supra), et ipse Sporer fatetur, quod quisque possit alienum surripere ad se liberandum a perpetua captivitate, vel etiam ab ejus periculo; cur non tenebitur dives ad eum liberandum aliquo saltē mediocri subsidio? Et cur non pote-